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PODZIĘKOWANIA
Moment ukończenia rozprawy doktorskiej to jednocześnie konstatacja, że

(przynajmniej w przypadku tej pracy) był to swego rodzaju wysiłek grupowy. Z tego powodu

w tym miejscu chciałabym wspomnieć wszystkich tych, bez których różnorakiego wsparcia

najpierw napisanie pierwszego zdania, a wreszcie postawienie ostatniej kropki, nie byłoby

możliwe.

Serdeczne podziękowania kieruję w stronę promotorki tej pracy, prof. dr hab. Jolanty

Antas, która kilka lat temu przyjęła mnie w poczet swoich uczniów, a następnie

ukierunkowała moją językoznawczą ciekawość, podsuwając tematy i lektury warte zgłębienia

i wreszcie wspierała mnie podczas procesu powstawania rozprawy doktorskiej fachowymi

poradami, cennymi wskazówkami, konstruktywnymi uwagami, a także życzliwym

podejściem i wyrozumiałością.

Mojemu mężowi, Szymonowi, który jest spiritus movens kontynuowania przeze mnie

przygody z nauką, dziękuję przede wszystkim właśnie za to, a także za wiarę we mnie, za

cierpliwość, za bycie pierwszym czytelnikiem i krytykiem zrębów tej pracy, za dbanie o mój

dobrostan i wreszcie za przejęcie opieki nad naszym synem, w kluczowych momentach

procesu twórczego. Karolowi, który był świadkiem powstawania tej pracy od dnia swoich

narodzin, a nawet jeszcze wcześniej, chcę w tym miejscu przekazać, że jest moją motywacją i

radością.

Dziękuję moim rodzicom nie tylko za niezwykle istotne wsparcie operacyjne, bez

którego pisanie pracy na pewno trwałoby o wiele dłużej, ale przede wszystkim za ich radość z

tego, że taki wysiłek w ogóle podjęłam, co każdorazowo utwierdzało mnie w powziętym

zamiarze. Mamie dziękuję ponadto za inspirację i bycie wzorem łączenia wielu ról, a Tacie za

zrozumienie moich trudności i bycie duchową podporą.

Mojej rodzinie z wyboru, a więc moim wspaniałym przyjaciółkom Magdzie,

Agnieszce, Asi, Dorocie i Kasi dziękuję za wyrozumiałość i nieustające kibicowanie przez

cały czas pisania tej pracy.

Osobno wyrażam też wdzięczność moim bezpośrednim przełożonym z Philip Morris

International SCE, Piotrowi Gruszkowskiemu i Damianowi Homie, których życzliwe

podejście i elastyczność umożliwiły mi łączenie obowiązków zawodowych z powinnościami

naukowymi.

Magdalena Kukulak, maj 2023.
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Pamięci Janiny Wypchał,

Dobrego Człowieka,

Najdzielniejszej Kobiety,

Kochanej Babci, za której mądrością i miłością tęsknię każdego dnia.
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WSTĘP
Zainteresowanie nagłówkami telewizyjnymi (paskami) w kontekście naukowym jest

pokłosiem mojej fascynacji językiem polityki, reklamy i telewizji, a zwłaszcza sprawianiem,

że niewielka liczba słów niesie ze sobą treści daleko szersze. Kolejnym bodźcem, który

przybliżył mnie do szczegółowej analizy tego tematu było zaistnienie pasków, jako istotnego

elementu kultury popularnej, obecnego w internetowych memach, artykułach prasowych,

publikacjach satyrycznych i popularno-naukowych. Wreszcie pierwsze prace naukowe,

dotyczące nagłówków z „Wiadomości” TVP naprowadziły mnie na szereg pytań, które stały

się podstawą niniejszej rozprawy.

Najważniejszym założeniem pracy jest przyjrzenie się paskom, jako zjawisku

całościowemu, nieograniczonemu do jednego programu telewizyjnego czy wybranych

wątków tematycznych. Niesie to za sobą oczywiście ograniczenia, nie tylko w postaci braku

możliwości dokonania analiz detalicznych, opisujących niemal każdy element zebranego

materiału, ale także wydłuża proces badawczy, ze względu na objętość bazy danych

przekraczającą 15 tysięcy jednostek tekstu. Z drugiej jednak strony, podejście holistyczne

pozwala na ukazanie telewizyjnych nagłówków z szerszej perspektywy, także w kontekście

porównawczym, pomiędzy programami informacyjnymi skierowanymi do różnych grup

docelowych, i na wyciągnięcie wniosków ogólnych. Duża baza materiałowa umożliwia też

przeprowadzenie wiarygodnych analiz ilościowych korpusu oraz znalezienie prawidłowości,

które zostałyby odrzucone, jako przypadki jednostkowe, przy zawężeniu pola badawczego.

Pierwsze pytanie, na które poszukiwałam odpowiedzi, to dociekania o genezę pasków,

jako elementu wizualnego, zapowiadającego materiał dziennikarski. Wobec powszechnego

użycia takiej formy nagłówka programach telewizyjnych (wydaje się, że jest to przyjęty

obecnie standard), w rozdziale pierwszym (po dokonaniu przeglądu stanu badań) analizuję

historię pięciu polskich programów informacyjnych („Wiadomości” TVP1, „Faktów TVN,

„Wydarzeń” Polsatu, „Informacji dnia” Telewizji Trwam i „Dzisiaj” Telewizji Republika)

skupiając się na ewolucji nagłówków we wszystkich badanych serwisach, opisując kolejne

ich przekształcenia, aż do czasów współczesnych. Wskazuję programy, które dokonują

licznych zmian tego elementu wizualnego, jak również takie, których autorzy konsekwentnie

trzymają się raz przyjętego modelu.

Rozdział drugi poświęcam opisowi materiału badawczego, kryteriów jego doboru, a

także przybliżam proces pozyskiwania poszczególnych jednostek tekstu ze wszystkich

badanych programów. W dalszej części dokonuję pierwszych obserwacji wynikających z

podejścia konkretnych nadawców do tytułowania telewizyjnych newsów. Sprawdzam więc,
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czy wszystkie newsy są tytułowane (czy tylko wybrane), jaka jest oryginalność jednostek

tekstu (ile pasków się powtarza), poszukuję też odpowiedzi na pytania o konkretnych autorów

odpowiadających za ostateczny kształt paska w każdej ze stacji. Ostatnią kwestią są też

parametry techniczne, a więc długość nagłówków, a także ewentualne błędy (językowe i

technologiczne) zaobserwowane podczas gromadzenia materiału. Wreszcie w tej części pracy

wprowadzam też podział zebranego materiału na trzynaście kategorii tematycznych, dokonuję

charakterystyki każdej z kategorii ze szczególnym uwzględnieniem podobieństw i różnic

pomiędzy badanymi programami telewizyjnymi. Powodem wprowadzenia podziału na

kategorie (poza organizacją zebranych jednostek tekstu w mniejsze grupy) była hipoteza

robocza, jakoby komponent odautorski, niezwiązany z rzeczywistością pozajęzykową był

ściśle zależny od tematu newsa. Inne pytanie badawcze, na które odpowiadam w tym

rozdziale to dociekania na temat istnienia schematu tworzenia nagłówków

charakterystycznego dla każdego z badanych programów,.

W rozdziale trzecim zajmuję się składnią nagłówka telewizyjnego omawiając

wszystkie formy, jakie pasek może przyjąć (z woli autora). Jest to też miejsce pierwszych

analiz możliwych funkcji pasków, które są bezpośrednio implikowane przez wybraną przez

autora formą gramatyczną. Szczególnie dużo miejsca poświęcam zdaniom z osobową formą

czasownika (w opozycji do równoważników zdań i zawiadomień), oraz wypowiedzeniom

pytającym (w opozycji do oznajmujących i rozkazujących), wskazując na skutki wyboru

takich formatów nagłówków i porównując rodzaje i częstości ich użyć w zależności od stacji

telewizyjnej, a także obszaru tematycznego, którego dotyczy zapowiadany w ten sposób

materiał dziennikarski. Zwracam również uwagę na takie kategorie gramatyczne jak czas,

osobę i liczbę czasownika oraz zaprzeczenie.

Kolejny rozdział koncentruje się na zagadnieniu funkcji pasków, gdzie analizę

rozpoczynam od rozważań na temat funkcji przedstawieniowej w nagłówkach

poszczególnych serwisów informacyjnych, a także przybliżenia pojęcia dyskursu medialnego,

co jest przyczynkiem do późniejszych poszukiwań odpowiedzi na kolejne operacyjne pytanie,

o widoczność linii programowej danej stacji we wszystkich badanych jednostkach tekstu.

Proponowany przeze mnie przegląd środków stylistycznych, znalezionych w treści pasków,

ma w zamierzeniu odpowiedzieć na pytania o częstotliwość pojawiania się komponentów


[…]


telewizyjnej, gdzie używane są najczęściej. Wyjątkiem będzie metafora, obecna w każdym z

badanych programów, zwłaszcza nawiązująca do domeny wojny, pomocnej w opisie

wyborów czy sporów ideologicznych. Inne środki występują mniej powszechnie, a ich użycie

jest jednoznacznie związane z intencją autora. Przykładowo, deprecjonująca animalizacja

występuje tylko w „Wiadomościach” i „Dzisiaj”, a metonimia jest ważnym tropem w

„Informacjach dnia”. W tym ostatnim programie nie pojawiają się natomiast w ogóle ironia,

gry językowe czy stylizacje lub nawiązania do tekstów kultury, większość treści podaje się

odbiorcy wprost. W Telewizji Republika ważną rolę odgrywa język młodzieżowy i potoczny

(co przywodzi na myśl, że grupą docelową mają być młodzi widzowie), a „Fakty” TVN

obfitują w paski ironiczne i wieloznaczne, prowadząc grę z odbiorcą w odgadywanie

faktycznego znaczenia, bardzo częste jest też w tej stacji stosowanie elementów komicznych,

niekoniecznie w funkcji ośmieszenia (jak dzieje się to często w „Dzisiaj” czy w

„Wiadomościach”), ale znalezienia zabawnych elementów sytuacji i wskazania ich widzowi.

Wnioski z analizy jakościowej (zwłaszcza tej dotyczącej doboru leksykalnego i

wartościowania) zostały potwierdzone podczas badań ilościowych nad korpusami. Oprócz

potwierdzenia hipotezy o podobnej jak w przypadku nagłówków prasowych nominalizacji,

wykazałam też, na podstawie badania słownictwa kluczowego, że są stacje, które są pod tym

względem do siebie zbliżone (TVP1 i Telewizja Trwam; TVP1 i Telewizja Republika; TVN i

Polsat) i takie, które nie mają ze sobą prawie żadnych podobieństw w tym zakresie (TVN i

Telewizja Trwam; TVN i Telewizja Republika; Polsat i Telewizja Trwam).
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Badanie opisu konkretnych wydarzeń (zabójstwa Pawła Adamowicza i strajku

„żółtych kamizelek”) z perspektywy pasków pokazało po pierwsze konsekwencję nadawcy

publicznego w budowaniu opozycji (my – oni w sprawie krajowej; Francuzi – Emmanuel

Macron / Unia Europejska w opisie zajść z Francji), po drugie zaś – wielość możliwości

formatowania przekazu wtedy, gdy istnieje kontekst polityczny, mogący zostać

wykorzystanym na własny użytek konkretnego nadawcy. Dodatkowo oba przebadane

wydarzenia dostarczyły dowodów na używanie w paskach emocji i obrazów po to by

wyolbrzymić dramatyzm faktów i sprawić, że widz będzie ciekawy dalszego ciągu.

Mimo tego, że paski „Wiadomości” TVP nie stanowią zbioru szczególnie

wyróżniającego się na tle innych (są do nich wszak podobne treściowo nagłówki z Telewizji

Trwam czy Telewizji Republika), to jednak tylko one stały się inspiracją dla odbiorców dla

wielu przetworzeń, czego dowodem jest różnorodna twórczość w postaci memów, stron

tematycznych na Facebooku, kont na Twitterze, mikroblogów, utworów muzycznych,

generatorów i quizów, czy wreszcie, istniejącej w świecie realnym, gry planszowej. Wynika

to na pewno z większej popularności „Wiadomości” od pozostałych dwóch serwisów, ale

również z faktu bycia przezeń programem nadawcy publicznego, podlegającego obowiązkom

ustawowym, wymienionym w Ustawie z dnia 29 grudnia 1992 roku o radiofonii i telewizji

(obligującej m.in. do ukazywania różnorodności zjawisk, a także prezentowania

zróżnicowanych poglądów), z których odbiorca w ten sposób nadawcę rozlicza. W

publikacjach podkreślane są więc schematyczność pasków, narzucenie podziału na dobrych i

złych, tworzenie opozycji my versus oni, czy wreszcie wyolbrzymianie sukcesów krajowych i

doniesień o dobrobycie.

Nie ulega wątpliwości, że na bazie pasków bez trudu można wyciągnąć wnioski tak na

temat linii programowej każdej z badanych w tej pracy stacji, jak i światopoglądu, który stoi u

podstaw formułowanych w nagłówkach tez. Podatne na odautorskie formatowanie wydają się

szczególnie wiadomości, dotyczące polityki krajowej i relacji międzynarodowych, ale często

wydaje się, że treść wiadomości jest drugorzędna względem ogólnie przyjętej w danej stacji

narracji na konkretny temat. Widoczny podział na z jednej strony trzy programy o wspólnej

interpretacji wydarzeń i dwa poniekąd im przeciwstawne nie jest jednak symetryczny i tylko

jeden z tych światopoglądów jest przedstawiany odbiorcy w sposób radykalny, konsekwentny

i dodatkowo deprecjonujący koncepcje przeciwne.

Zaproponowane przeze mnie badania porównawcze, poza odpowiedziami na

postawione we wstępie pytania operacyjne, rodzą jednak dalsze przypuszczenia i hipotezy,

między innymi na temat zmian dynamiki pasków w funkcji czasu, a więc zależnie od partii

271

politycznej sprawującej aktualnie władzę, co wydaje się mieć niebagatelne znaczenie dla

treści nagłówków telewizyjnych. Jednocześnie trzeba podkreślić, że rozszerzenie zbioru

pasków poddawanych badaniom do liczebności kilkunastu tysięcy (jak uczyniono w tej pracy)

stwarza solidne podstawy do dostrzeżenia niektórych, wymykających się przy mniejszych

korpusach, zależności czy sformułowania wniosków istotnie nowych, opartych o analizy

ilościowe, jakich przeprowadzenie na korpusie mniej licznym zwyczajnie nie byłoby

możliwe.
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