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AUDIOWIZUALNYM”

Rozprawa doktorska magister Magdaleny Kukulak jest poświęcona analizie tak zwanych
pasków telewizyjnych. Jak pisze sama Autorka, jest to głównie analiza retoryczna. W moim
przekonaniu praca jest jednak o wiele szersza, gdyż poza analizą retoryczną, stanowiącą
główną część pracy zawiera także inne, bardzo interesujące elementy. Uprzedzając
konkluzję: zarówno analiza retoryczna jak i korpusowa stanowią istotny wkład do badań nad
paskami telewizyjnymi. Co szczególnie istotne, w pracy mamy do czynienia zarówno z analizą
jakościową, kategoryzacją tekstów, a także doskonale ją uzupełniającą analizą korpusową.
Jest to więc praca, która nie zamyka się w jednej, siłą rzeczy ograniczonej metodzie, ale
mamy tu do czynienia z pracą wielowymiarową. O czym napiszę w dalszej części niniejszej
recenzji.

Ponieważ praca jest rozbudowana zarówno w wymiarze rozległości materiału, ilości metod
jak i wielkości samej pracy, to rozpocznę od przedstawienie i oceny struktury recenzowanej
pracy doktorskiej. Także struktura niniejszej recenzji będzie oparta o strukturę pracy.
Praca doktorska Pani Kukulak składa się z siedmiu rozdziałów i podział ten uważam za
prawidłowy i celowy. Sam spis treści liczy cztery strony i pozwala na szczegółową orientację
w układzie pracy. Struktura pracy jest klarownie przedstawiona w spisie treści i zawiera
wszystkie elementy oczekiwane w pracy naukowej. Praca rozpoczyna się wstępem, w którym
Autorka zapoznaje czytelnika zarówno z głównym problemem badawczym, jak i ogólną
konstrukcją pracy. Zabieg ten ułatwia zrozumienie dość rozbudowanego tekstu.

Rozdział pierwszy to rozdział teoretyczny, w którym przedstawiono zarówno historię rozwoju
pasków jak i przesłanki dla językoznawczej i medioznawczej analizy zjawiska. Tym samym
czytelnik zostaje wprowadzony w genezą powstania pasków telewizyjnych w ich dzisiejszej
formie. Uzupełnieniem jest krótka prezentacja programów informacyjnych, których
wiadomości podlegały analizie. Do tego rozdziału mam tylko jedno zastrzeżenie: brak w nim
wprowadzenia czytelnika w to jak Autorka rozumie pojęcie retoryki. Pojęcie to dość stare,

1

nadal z powodzeniem używane, wymaga jednak wyjaśnienia w pracy naukowej. Brak ten
Pani Kukulak uzupełnia satysfakcjonująco w rozdziałach trzecim i czwartym.

Rozdział drugi, to rozdział metodyczny, w którym przedstawiono zarówno kryteria doboru
materiału, uzasadnienie doboru i charakterystyki programów informacyjnych będących
źródłem danych. Zarówno kolejność układu ww. treści, jak i całościowe ujęcie tej części pracy
świadczy o dobrym zrozumieniu metod pracy naukowej. Także następny podrozdział,
w którym przedstawiono podział materiału na kategorie, pozostawia bardzo dobre wrażenie
o świadomości badawczej Pani Kukulak. Podział na kategorie jest klarowny, rozłączny i nie
budzi wątpliwości. Doceniam też formę prezentacji zawartości poszczególnych kategorii oraz
przykładów wybranych pasków. W rozdziale drugim brakuje mi tylko (tak jak w kolejnym)
nieco dokładniejszej prezentacji uzyskanych wyników - badaczka wspomina tylko o tym,
co jej zdaniem jest ważne. Niestety nie możemy sprawdzić tego sami na materiale, nie znamy
też kryteriów tego, co uznano za istotne. W wersji drukowanej sugerowałbym jakąś formę
prezentacji danych, która pozwala na szczegółowe przedstawienie dużej ilości danych.
Do drobnych słabości zaliczyłbym jeszcze drobne i pojedynczej błędy interpunkcyjne oraz
w pisowni niektórych wyrazów. Wydaje się, że są to błędy wynikające z pośpiechu w pisaniu
(braki pojedynczych liter), a nie braku znajomości zasad ortografii. Uważam je za raczej
drobne niedociągnięcia. Za istotną wskazówkę metodologiczną i poniekąd wniosek z pracy
uznaję wskazanie konieczności obejrzenia materiału opisywanego przez pasek przed jego
kategoryzacją. Wskazuje to, że Autorka zarówno zapoznała się z materiałem, jak i ma
świadomość złożoności zjawiska i metodologii badań.

Rozdział trzeci zawiera analizę składni nagłówków wg. propozycji Strutyńskiego z 1997 roku.
Choć jest to obszar mniej interesujący dla mnie, to doceniam dokładne i wyczerpujące
przedstawienie konstruktów językowych i komunikacyjnych, istotnych w wybranych
telewizjach, tak jak zrobiono np. na stronach 82, 86. Na marginesie dodam, że ciekawe
byłoby całościowe zrekonstruowanie obrazu wszystkich istotnych konstruktów wstępujących
często np.: Polski, Polaków, rządu, opozycji czy Niemiec. Choć to oczywiście temat na osobną
pracę badawczą, do której niniejszym zachęcam. Autorka wykorzystała tradycyjne kategorie
językoznawcze do analizy badanych tekstów i wykazała, kto i kiedy używa częściej form
osobowych (TVP) i kogo czyni pozytywnym agensem. Nie mam zastrzeżeń do tej części pracy,
uznaję ją za rzetelnie przygotowaną i przedstawioną.

Rozdział czwarty nosi tytuł „Środki retoryczne i funkcje pasków” i sugeruje największy
związek z tematem pracy. W rzeczy samej Autorka wprowadza nas w rozumienie funkcji
języka, którym środki retoryczne mają służyć. Wykorzystuje zarówno klasyczną propozycję
Jakobsona (1960), jak i prace Walerego Pisarka i Grażyny Habrajskiej. Dobór podstawy
teoretycznej oceniam pozytywnie, tak jak dalszą operacjonalizację na materiale własnym.
Pozycje językoznawcze uzupełnione są propozycjami zajmującymi się analizą dyskursu
mediów (min. Lisowska-Magdziarz 2006, Loewe 2014). W tym rozdziale zreferowane są też
główne środki retoryczne takie jak: humor, metafory, metonimie, ironia, animalizacja,
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antropomorfizacja itd. We wszystkich podrozdziałach przedstawiono przykłady,
najważniejsze wyniki i wnioski. Jak wspominałem już wcześniej, brakuje mi tu pokazania
większej ilości tabel z wynikami. Rozumiem, że w ramach przyjętej konwencji, nie są one tak
istotne, natomiast pokazanie danych nie tylko uwiarygodniłoby tekst pracy, ale i dało
czytelnikowi możliwości samodzielnej analizy.

Rozdział piąty zawiera najciekawsze moim zdaniem wyniki i wnioski, które przedstawiono
w wielu tabelach i gruntownie omówiono. Analiza ilościowa leksyki wychodzi od klasycznego
podejścia do badań korpusowych. Następnie analizy skupiają się przede wszystkim na
aspekcie podobieństw i różnic pomiędzy korpusami poszczególnych programów oraz
porównaniu do korpusu języka polskiego. Uzyskane drogą porównań listy słów podobnych i
różnych w badanych podkorpusach wskazują zarówno na tematy poruszane w
wiadomościach, jak i na podobieństwa i różnice dyskursowe badanych programów
informacyjnych. Moim zdaniem, wyniki te są bardzo istotne, ponieważ w sposób niebudzący
wątpliwości i nie wymagający spekulacji pokazują charakterystyczne wartości i specyfikę
dyskursów. O ile we wcześniejszych rozdziałach brakowało mi tabel z wynikami, to w tym
bardzo doceniam prezentację danych: od list frekwencyjnych poczynając, przez słownictwo
charakterystyczne, po kolokacje wyrazów i listy podobnego i różnego słownictwa. Brak mi
tylko wyjaśnienia pod tabelami (22, 27 itp.) co oznacza pogrubienie. Uważam, że dane z tego
rozdziału są bardzo ciekawe i istotne, i wymagają publikacji. Gdyby Autorka nie decydowała
się na publikację książkową, do której zachęcam, to bardzo mocno sugeruje wydanie chociaż
rozdziałów 4 i 5 w formie artykułów. Pozwolę sobie sparafrazować to, co na ten temat sądzę,
przy pomocy języka ze sportowych pasków telewizyjnych: „genialne wyniki”. Dane z tabeli nr
43 warto byłoby przedstawić też formie Zrelatywizowanej - ułatwi to porównania.
Zestawienia podobieństwa słów kluczowych wydają się być świetnym miernikiem
podobieństwa dyskursów dla analizowanego materiału.

Rozdział szósty zawiera studium przypadku zrealizowane na materiale programów
informacyjnych odnoszących się do zabójstwa Pawła Adamowicza (prezydenta Gdańska).
Zaprezentowane wyniki bardzo klarownie wskazuje różnice w „relacjonowaniu”, czy też
odnoszeniu się do tego wydarzenia. Doktorantka sprawnie pokazuje rozbieżności pomiędzy
różnymi stacjami, zarówno ilościowe (znacząca ilość pasków Polsatu i relatywnie niewielka
TVP), jak i jakościowe (np. skupienie TVP na śledztwie, a TVN na tle politycznym). Także
analiza programów poprzedzających zabójstwo pokazuje kontekst medialny, który jak się
wydaje, nie był bez znaczenia w tej sytuacji. W czasie podlegającym badaniu,
a poprzedzającym o rok zabójstwo, 16 z 20 materiałów wyemitowanych w TVP miało
wydźwięk negatywny. W tym samym czasie (12 miesięcy) TVN wyemitował 4 materiały na
temat Gdańska i jego prezydenta i żaden nie był ewidentnie negatywny. Wyniki pracy Pani
Kukulak dają mocną podstawę do szukania roli mediów w kształtowaniu nie tylko wiedzy
czy opinii, ale niestety i tragicznych wydarzeń - o czym w komentarz mówiły inne stacje
telewizyjne.
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W rozdziale siódmym (i ostatnim) Pani Kukulak podjęła się przedstawienia problematyki
nieco odbiegającej od głównego tematu - retoryczności samych pasków, na rzecz skupienia
się na ich społecznej recepcji i twórczości do nich nawiązującej. Cześć ta niejako zamyka całą
pracę, pokazując istotność badanego zjawiska dla sfery kultury czy też komunikacji
społecznej w Polsce. Memy, twitty, piosenki, generatory pasków, g ry ..., które przedstawiono
w tej części pracy jednoznacznie pokazują szerokość recepcji i odpowiedzi odbiorców
pasków, którzy przestali być już tylko „odbiorcami". Zmotywowani, czy też zirytowani tym co
w tych paskach się znajduje przetwarzają je (najczęściej humorystycznie). Tym samym
widzimy, że paski telewizyjne badane przez magister Kukulak nie są marginalnym tematem,
językoznawczym czy medioznawczym - znalazły miejsce w wielu aspektach komunikacji
społecznej i najpewniej zostaną jeszcze nie raz wykorzystane i zapamiętane.

Bibliografia, filmografia, spis tabel, rysunków i wykresów jednoznacznie wskazują na
edytorskie kompetencje w pracy naukowej Pani magister.

Przedstawiona do recenzji praca w niebudzący wątpliwości sposób spełnia wszystkie wymogi
stawiane pracom doktorskim. Praca obejmuje nowatorski problem badawczy i w oryginalny
sposób go rozwiązuje. Wiedza teoretyczne i standardy metodologiczne zastosowane w pracy
wskazują na umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez doktorantkę.
Wykorzystanie literatury naukowej i badań własnych, wskazuje na pełne zrozumienie
zależności między nimi. Pracę oceniam bardzo dobrze, wręcz wyróżniająco. Nie mam
zastrzeżeń merytorycznych do pracy. Zachęcam Autorkę umieszczenie plików źródłowych
w otwartym repozytorium, gdyż mogą one stanowić cenny materiał badawczy do porównań.

Z przyjemnością wnoszę, o dopuszczenie Pani magister Magdaleny Kukulak do dalszych
etapów przewodu doktorskiego oraz wyróżnienie pracy.

dr hab Michał Grech

Wrocław, 14.09.2023
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